
 

EDITAL 023/2022 

SELEÇÃO DE ALUNOS PARA A ORGANIZAÇÃO DE BANCAS DE 

DEFESA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) 

 

A coordenação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) da Faculdade de  

Enfermagem Nova Esperança de Mossoró – FACENE/RN, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

Abrir inscrição para o processo seletivo de aluno para atuar no processo de organização das 

bancas de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), do semestre 2022.2, obedecendo, 

para tanto, aos seguintes critérios: 

1. O aluno deverá estar regularmente matriculado a partir do 2º (segundo) período de seu 

curso de nível superior da Faculdade de Enfermagem Nova Esperança de Mossoró 

(FACENE/RN). E ter cursado, obrigatoriamente, a disciplina de Fundamentos Científicos 

I    e obtido nota mínima, igual ou superior a 7 (sete). 

2. O aluno deverá cumprir uma carga horária, de 4h diárias pela manhã (8h às 12h), tarde (13h 

às 18h) ou noite (18h às 22h), períodos em que ocorrerão as defesas de TCC. Destaca-se 

que as defesas ocorrerão também nos sábados pela manhã (8h às 12h). A atuação no 

processo de organização das bancas de defesa de TCC, deverá ocorrer no período inverso, 

do horário de aula do aluno. 

3. O processo seletivo será constituído de 01 (uma) etapa: aferição do Coeficiente de 

Rendimento Escolar (CRE). Será selecionado o número de alunos que obtiver a melhor 

pontuação e classificado conforme o número de vagas disponibilizadas. 

4. Serão oferecidas 15 (quinze) vagas imediatas, mais cadastro reserva. Serão assim, 

distribuídas 05 (cinco) vagas para o turno da manhã, 05 (cinco) vagas para o turno da tarde, 

05 (cinco) vagas para o turno da noite, de acordo com a disponibilidade do aluno. 

5. A classificação dos candidatos obedecerá à ordem decrescente das notas obtidas no CRE, 

conforme especificado no item 3. Em caso de empate, será classificado o candidato com 

maior na disciplina de Fundamentos Científicos I; caso o empate persista será considerada 

a maior disponibilidade. 

6. As inscrições para participar da organização das bancas de defesa de TCC, deverão ser 

feitas, de forma presencial, no horário das 10h as 12h30 e das 14h às 18h, na Coordenação 

de TCC, no período compreendido entre 27 de outubro de 2022 a 04 de novembro de 

2022, devendo o candidato, nesse momento, entregar os seguintes documentos: formulário 

 

 



de inscrição devidamente preenchido (ANEXO I) acompanhado de 01 (uma) cópia do 

histórico escolar, RG e CPF. A lista de inscritos, será divulgada no site institucional. 

7. O aluno, atuará na organização do ambiente de defesa; dará suporte aos professores 

membros da banca, no sentido de fornecer os documentos necessários para a confecção das 

notas, bem como serão responsáveis por entregá-los na Coordenação de TCC; coletar a 

assinatura de defesa dos alunos, entre outros aspectos que serão estabelecidos em reunião 

com os aprovados, a qual ocorrerá posteriormente ao processo de seleção. 

8. Será expedido um único certificado contendo as horas do processo de organizaçã das 

bancas de defesas de TCC, devendo o aluno contabilizar o mínimo de 30 horas, que corresponde o 

processo de defesa de TCC II (Artigo Científico), que ocorrerá no período de 28 de novembro de 

2022 a 03 de dezembro de 2022; e no mínimo de 30 horas, que corresponde o processo de defesa 

de TCC I (Projeto de pesquisa) que ocorrerá no período de 05 a 10 de dezembro de 2022. 

9. O resultado do processo seletivo será divulgado na Coordenação de TCC da  FACENE/RN 

até o dia 15 de novembro de 2022, bem como publicado no site institucional. 

 

 

Mossoró, 27 de Outubro de 2022. 
 

 

 

 

 
 

 
 

Coordenação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 

FACENE/RN 



ANEXO I 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 
 
 

DADOS PESSOAIS DO (A) CANDIDATO (A) 

Nome completo: 

Endereço:  Nº:  

Bairro: . 

Telefones: ( )  / ( )    Data 

de nascimento: /   / . 

Curso: Período:  Turno:  

MATRÍCULA (N°):     

E-mail: 

DOCUMENTAÇÃO 

( ) Cópia do Histórico Escolar ( ) Cópia do RG ( ) Cópia do CPF 

Disponibilidade: 

( ) Manhã ( ) Tarde 

 
( ) Noite 

 

 

 

 
 

 

Responsável - TCC 

Data: / /   

 


